2837

                                                           Ata de nº 2284/2024

Aos 27 dias do mês de maio de 2024, reuniu-se em Sessão Solene, no Plenário Gomercindo Baldissera em hora costumeira, a Câmara de Vereadores de Campinas do Sul. Em nome de Deus o Sr.Presidente declarou aberta a Sessão Solene em Comemoração aos 65 anos de Emancipação Político Administrativa de Campinas do Sul. O Presidente da mesa Vereador Rodrigo Santin saudou a todos os colegas Vereadores, saudou o Exmo. Prefeito Municipal Paulo Sérgio Battisti e Exmo. Vice Prefeito Eduardo Zannoni, saudou também a todos os servidores da casa, secretários Municipais, demais servidores Municipais, imprensa, ex servidora Isabete Menegas também homenageada na noite, seus familiares, a equipe de cobertura e toda população que acompanha a sessão pela Live Da Rádio Campinas do Sul. Como ato preliminar o presidente solicitou a Secretária da Casa, Servidora Ciliandra para que procedesse com a chamada dos senhores Vereadores. Feito o ato inicial foi dado continuidade a sessão com a leitura do trecho do Evangelho pela Vereadora Magali Scirtoli. Para conduzir os trabalhos da Solenidade o Sr. Presidente da Mesa convidou  o Sr. Ronaldo Della Latta a conduzir os trabalhos. Ronaldo em sua fala iniciou dizendo que este momento é especialmente reservado a comemoração do aniversário de 65 anos de nossa sempre querida Campinas do Sul, e que também estava sendo aproveitado o ensejo solene para prestar agradecimento a Isabete Menegas pelos seus 23 anos de serviço a este casa, e parabenizá-la pela jubilada e merecida aposentadoria. Na sequência o servidor Ronaldo agradece aos senhores vereadores pela confiança em  atribuir a ele a condução dos trabalhos. De imediato convida o Sr. Prefeito Paulo Sérgio Battisti e Vice Prefeito Eduardo Zannoni  a comporem a mesa que se completa com a presença dos senhores vereadores  nomeando-o na integra.Assim constituída a mesa e atribuído as saudações a todos já nomeados pelo Sr. Presidente  solicitou-se para que em pé e em  posição de respeito voltados aos pavilhões fosse entoado o Hino Nacional Brasileiro. Dando sequência comenta Ronaldo que é atribuição da Casa Legislativa, realizar todos os anos, sessões solenes em comemoração ao Aniversário do Município, bem como para, ocasionalmente prestar homenagem a pessoas ou entidades . No momento em comum acordo dentre os vereadores decidiu-se também por homenagear uma servidora pública, Srta. Isabete Menegas e através da mesma homenagear todos os servidores públicos municipais, os que se aposentaram e se desligaram do quadro funcional, bem como lembrar os que faleceram prestando seus serviços a vida publica, ainda exercendo suas funções. Comenta que, acatando a sugestão do Vereador Elvis Cecato, estaria sugerindo ao Poder executivo que sempre que um servidor, independente da função vier a falecer que seja dado o mesmo tratamento, decretando ponto facultativo, seja ele total ou parcial, mas que seja adotado. Isto posto como gesto de consideração e respeito ao servidor que nos deixa e aos seus familiares, pois se entende que é necessário manter viva a memória de todos que dedicaram dias e dias de suas vidas exercendo função de servidores públicos. Em menção aos 65 anos de Emancipação Político Administrativo é motivo de muita alegria, muita festa e de merecido reconhecimento  a cada etapa, cada fase e cada responsável, da maior autoridade ao que prestou serviço de menor complexidade mas que foi e que é parte de uma engrenagem e da própria linha do tempo que construiu nossa cidade até aqui. Relatou Ronaldo em suas palavras um histórico de como iniciou Campinas do Sul, seus primeiros habitantes e suas funções e o que impulsionou a economia local. Fez menção de onde iniciou o primeiro povoamento o qual se deu no entorno de onde hoje é o CTG , e assim, foi mudando para lugares mais baixos povoando próximo aos riachos que atravessam nossa cidade que na época eram águas puras e cristalinas que abasteciam as casa e o comércio. Comemoramos 65 anos de Emancipação, mas vale lembrar que a 100 anos atrás já havia pessoas morando aqui  em locais isolados , e sem saberem, começaram a construir a história de Campinas do Sul. Enfim, em suas palavras Ronaldo trouxe a população Campinense muitas lembranças, como primeiros moradores, primeiros professores, primeiras pessoas que introduziam uma vida religiosa, os primeiros atendimentos hospitalares, as serrarias funcionando a todo vapor e gerando riquezas, os primeiros comércios. E assim iniciava o surgimento de um município, cheio de conquistas para chegarmos até aqui. O momento também foi oportuno para que num gesto de solidariedade fossem lembrados dos municípios que passaram pelas enxurradas e devastações, mas porque se lembrar de coisas trágicas em um dia festivo alguns podem se perguntar. E é exatamente para poder falar da grandeza de nossa comunidade e tantos voluntários campinenses que se sensibilizaram, realizaram e continuam realizando ações solidárias para tentar amenizar um pouco o sofrimento dos irmãos gaúchos atingidos em grande parte de nosso estado. Na sequência comentou Ronaldo que é de grande importância lembrar os passos da história, para que se faça justiça, se lembre ,se eleve e se enalteça tudo e todos que fizeram sua parte até aqui. Feita a referência ao município, foi dada seqüência a solenidade dedicando um momento para a Colega Isabete Menegas que por mais de 23 anos exerceu sua função laboral nesta casa. Isabete ingressou na Camara de Vereadores em 1 de fevereiro de 2001, com 36 anos de idade, na gestão do então Presidente da Camara Gomercindo Baldissera exercendo a função de Agente Administrativo tendo sido exonerada a pedido, em decorrência de aposentadoria  em 02 de maio de 2024. Foi mencionado no momento solene o nome de todos os Presidente da Casa  a qual Isabete prestou serviço desde então 2001 ate a administração atual. Alguns pontos da personalidade da colega foram apontados, a mesma fez um ótimo trabalho junto a Camara, respeitando a hierarquia a qual considera muito importante. Diante do exposto e por merecimento os vereadores entenderam de forma unânime que neste momento solene era sim o momento de expressar o reconhecimento a servidora que se aposenta das funções e para enaltecer seu trabalho a mesma foi convidada para se aproximar da mesa dos trabalhos para receber uma placa contendo uma inscrição de reconhecimento e agradecimento. Neste momento ao receber a placa de menção passou-se a palavra a Isabete para que num breve relato a mesma expressasse o que foi todo tempo de trabalho para esta casa, e qual o sentimento de estar deixando um trabalho publico. Após mais algumas ponderações mencionadas pelo então dirigente dos trabalhos Sr. Ronaldo que ressaltou o trabalho dos vereadores, pois não se trata de um trabalho simples, mas sim de grande exigência, afinal a principal função dos vereadores é fazer as leis e fiscalizar. Conforme pré estabelecido e dando sequência a solenidade teve o pronunciamento do Exmo. Sr. Prefeito que deixou sua mensagem aos vereadores, a homenageada , seus familiares e a todos os munícipes . Após com a palavra a vereadora Daniela Bonatti representando todos os vereadores deixou sua mensagem pelos  65 anos de Campinas do Sul .Ouvidas as autoridades, todos foram convidados para novamente em posição de respeito entoar o Hino do Município de Campinas do Sul . Para finalizar o Presidente da mesa Sr. Rodrigo Santin agradeceu o Servidor Ronaldo Della Latta pela condução dos trabalhos, Parabenizou a ex servidora Isabete pelo serviço prestado e esta casa ao longo de todos estes anos, agradeceu a colega Daniela Bonati e ao Sr. Prefeito pelas considerações , a todos os colegas vereadores, vice prefeito Eduardo , a Radio Campinas pela transmissão , demais presentes, familiares da Isabete e a todos que acompanharam pela live e desejou muita saúde , paz e alegria . E, em nome de Deus declarou encerrada a presente sessão solene.